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Seznam použitých zkratek a symbolů

MKP - Metoda Konečných Prvků

FEM - Finite Element Method

SIM - Silicon integrated Systems

PRT - Parallel Ray Trace

F - Síla [N]

M - moment síly, točivý moment (kroutivý moment) [Nm]

p - tlak [MPa]

- normálové napětí [MPa]

- tečné napětí (smykové napětí) [MPa]

S - plocha [mm
2
]

W - průřezový modul [mm
3
]

s - bezpečnost
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je návrh konstrukce automatické lisovací linky, která bude

vyhovovat požadavkům zadavatele. Zautomatizování lisovacího procesu zadala firma

zabývající se výrobou a montáží komponent do interiérů automobilů firmě HP-KOVO.

Mezi požadavky zadavatele patří: ekonomicky výhodné řešení, vyhovující ergonomické

řešení, zkrácení času pracovního procesu, zefektivnění práce a neporušení povrchu lisovaných

součástek. Na základě těchto požadavků jsme vybírali součástky pro tuto linku.

Nejdříve se v práci budeme zabývat vypracováním konstrukčního návrhu lisovací linky, který

jsme vytvořili za pomoci programu Autodesk Inventor Professional 2012, ve kterém jsme

vymodelovali 3D model přípravku.

Dále jsme se soustředili na pevnostní kontrolu exponovaných součástí linky za pomoci

analytického výpočtu a metodou konečných prvků. Ve výpočtu jsme se zabývali těmito

exponovanými díly: držáky pneumatických válců, hlavním nosníkem držáků pneumatických

válců a stojny. Výsledky obou variant následně porovnáme a na základně toho ověříme

pravdivost výsledků.

Po této kontrole vytvoříme výkresovou dokumentaci k automatické lince, která zahrnuje

celkovou sestavu, kusovník a výkresy exponovaných dílů.
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1 Rešerše - stávající lisovací linka

Vzhledem k nedostatku materiálu a nezpracování tohoto tématu dříve, jsme se zaměřili na

popis stávající linky a na požadavky kladené zadavatelem.

1.1 Popis stávající linky

K hlavní části lisovacího procesu slouží zamačkávací kleště, kterými se gumový komponent

částečně zalisuje do otvoru plastové komponenty. Následným použitím kombinačních kleští

obsluha protáhne všechny výstupky gumové komponenty skrze otvor.

Problém stávající linky je především v nepravidelném čase procesu, a z toho vyplývá dlouhá

doba výroby. Další nevýhodou stávající linky je občasné poškození gumové či plastové

komponenty, čehož se chce zadavatel vyvarovat.

Následným problémem je montáž plastového kolíku. Samotná instalace kolíku do otvoru v

plastovém držadle je bezproblémová, potíž při této montáži nastává s nasazením zajišťující

plastové podložky.

Obsluha stroje podložku nejdříve nasune na kolík, který má pro tuto operaci připravený úběr.

Dále musí podložku ručně zasunout co možná nejvíce tak, aby docílili zacvaknutí do zápichu

k tomu připravenému. Do této plochy umístěné na kolíku, musí obsluha dolisování provést

ručně či kombinačními kleštěmi.

Potíž spočívá opět v nepravidelnosti montážního procesu a samotné délce montáže. Další

problém nastává při občasném nezacvaknutí všech výstupků plastové podložky. Dále je nutné

zabránit poškození lisovaných součástí.

1.2 Požadavky na navrženou konstrukci

Požadavkem je tedy částečné zautomatizování stávající linky tak, abychom docílili zrychlení

procesu. Toho dosáhneme pomocí lisování pomocí pneumatického válce. Dále také

bezporuchová montáž dílu a v neposlední řadě, dle ergonomie pracovního procesu, ulehčení

práce pro obsluhu pracoviště.

Samozřejmostí je nepoškození součástí při montážním procesu a také bezpečnost obsluhy. Té

můžeme docílit mnoha opatřeními, například: „dvouručním ovládáním", které spočívá ve

spouštění procesu pomocí dvou spínačů, čímž odpadá problém zranění obsluhy při

montážním procesu. Návrh této automatické linky je ztížen také zákazem součásti čímkoli

promazávat pro lepší prolisování gumy skrz otvor, jelikož by mohlo při provozu této součásti

dojít k její nechtěné demontáži.

Cílem je tedy vybrat takovou variantu, která bude splňovat všechny požadavky zadavatele.

Ergonomický náhled vynáší otázku výšky stolu, pohyb pracovníka při pracovním procesu,

viditelnost na pracovišti. Viditelnost je zajištěna pomocí osvětlení k tomu určenému. Výška

stolu je odvozena od výšky obsluhy. Zkrácení času procesu docílíme pomocí použití

automatických komponent pro pracovní úkon. Z ekonomické časti problematiky je

samozřejmostí vybrat tu nejpřijatelnější.
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Obr. 1: Lisované komponenty první pohled

Obr. 2: Lisované komponenty druhý pohled

Na Obr. 1 a Obr. 2 jsou zobrazeny lisované komponenty pro tento přípravek. Na levé straně

obou náhledů je zobrazena plastová podložka pro plastový kolík, který je umístěn uprostřed.

Plastová podložka má tři zářezy, aby bylo možné podložku uložit do zápichu pod hlavou

kolíku. Na pravé straně je gumová komponenta, která má viditelné tři tvarové výstupy.

Těmito výstupy se gumová komponenta zajistí do otvoru plastové komponenty.
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2 Zvolení variant

Dle požadavků zákazníka jsme sestavili možné varianty komponent pro konstrukční návrh

lisování přípravku. Dále budeme rozhodovat mezi hodnotami hledisek pro varianty

komponent. Požadavky, kterými budeme komponenty porovnávat, jsou ekonomické,

technologické, obslužné, seřiditelné a další. Daným hlediskům přidělíme váhu důležitosti.

2.1 Materiál nosníků pro konstrukci

Mezi základní rozhodnutí patří výběr vhodného materiálu pro hlavní konstrukci celého

pracovního stolu. Pro tento výběr máme možnost volit z několika druhů nosných komponent.

Vybral jsem tyto varianty:

Uzavřený profil jekl 40x40x2,5 S235JR 01-čtvercový 21,90 Kč

Obr. 3: Ocelový profil 40x40 Vykov [1]

Obr. 4: Hliníkový profil 40x40 Alutec KaK [2]

Vlastnosti vybraných variant z pohledu ekonomičnosti je dáno zjištěnými cenami výrobku za

1 [m]. U varianty ocelového čtvercového průřezu profilu od firmy Vykov nám za 1 [m]

výrobku vychází cena 62 [Kč/m]. Ke zjištění této hodnoty jsme si vymodelovali tento profil v

softwaru Autodesk Inventor a jistili jsme hmotnost výrobku o délce 1 [m]. Tato hodnota

vychází 2,821 kg. Při znásobení této hodnoty cenou za 1 [kg] výrobku (21,90 [Kč/kg])

dostaneme cenu výrobku (62 [Kč/m]), kterou použijeme pro porovnání těchto variant. Ke

zjištění ceny hliníkové profilu bylo využito ceny uvedené při nákupu těchto nosníku firmou

HP-kovo. Cena tohoto výrobku za 1[m] je 360 [Kč/m]. Ekonomicky výhodnější je tedy pro

nás varianta ocelového čtvercového průřezu profilu s cenou 62 [Kč/m].
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Body

přidělené

dané

variantě

Vzorec pro

stanovení

procentuální

závislosti

Procentuální

podíl na

součtové

hodnotě

Zjištění

skutečných

přidělených bodů

z max 50 %

Procentuální

hodnota

výhodnosti

varianty

Počet

přidělených

bodů variantě

Cena 360

[Kč/m]

Al

360[Kč/h]*50%

422[Kč/h]
42,65 % 50 - 42,65 7,35 1

Cena 62

[Kč/m]

Ocel

62[Kč/h]*50%

422[Kč/h]
7,35 % 50 - 7,35 42,65 4

Tabulka 1: Porovnání ekonomičnosti nosníků

Důležitým porovnávacím parametrem je též možnost montování či spojení jednotlivých částí

nosníků. Montáž však není stejná pro obě varianty. Pro spojení ocelových nosníků slouží

technologie svařování. Spojení pomocí svaru je nerozebíratelné spojení. Tato technologie

vyžaduje schopného a zkušeného pracovníka v oblasti svařování s hodinovou sazbou 200 až

400 [Kč/h].

Pro montáž hliníkových nosníku se využívá speciální matky, která se nasune do drážky

hliníkového profilu. Tímto nám v profilu vznikne pomyslný metrický závit, který je možné

posunout dle potřeby. Po nastavení do požadované polohy se matka zajistí pomocí šroubu o

stejném závitu. Jedná se tedy o rozebíratelný spoj pomocí šroubu a tvarové matky. Pro spojení


[…]


Průřez držáku pneumatického válce:

Hodnotu koeficientu bezpečnosti jsme zvolili jako (k=2).

Průřez hlavního nosníku pneumatických válců:
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x

Obr. 33: Průřez držáku pneumatického válce
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6 Porovnání analytických a softwarových výsledků

Během porovnání obou variant budeme vycházet ze zjištěných hodnot z předchozích kapitol.

Nejdříve budeme kontrolovat odchylky ve výsledcích napětí.

Obr. 34: Napětí hlavního nosníku a stojny

Pro porovnání s hodnotami vyhodnocenými pomocí softwaru NX použijeme analyticky

vypočtené hodnoty. Napětí v místech A a B jsou v povolené hranici odlišitelnosti výsledků do

10 [%]. Pro správné vyhodnocení si stanovíme maximální možnou odchylku z maximálního

napětí konstrukce. Maximální napětí je 68,06 [MPa]. Odchylku tedy stanovíme jako 68,06/10

= 6,81 [MPa].

Porovnání variant Analytické výsledky Software výsledky Odchylka výsledků (max 6,81 MPa)

Napětí v místě A 1,11 2,69 2,69-1,11 = 1,58

Napětí v místě B 37,81 34,252 3,558

Napětí v místě C 10,41 14,225 3,815

Napětí v místě D 1,11 1,945 0,835

Tabulka 11: Porovnání variant výpočtu hlavního nosníku
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Jelikož byla ve všech případech splněna podmínka maximální odchylky výsledků, mohou se

tyto výsledky pokládat jako korektní.

Obr. 35: Pohled na připevnění stojny ke konstrukci

Porovnání variant Analytické výsledky Software výsledky Odchylka výsledků (max 6,81 MPa)

Napětí v místě A 4,2 10,069 5,869

Napětí v místě B 31,58 37,238 5,658

Napětí v místě C 23,18 18,145 5,035

Napětí v místě D 4,2 5,989 1,789

Tabulka 12: Porovnání variant výpočtu stojny k rámu přípravku

Výsledky napětí v místě připevnění stojny hlavního nosníku ke konstrukci lisovacího

přípravku se ve všech bodech shodují dle podmínky maximální odchylky. Můžeme říci, že

výsledky jsou korektní. Kritické místo se nachází v bodě B s hodnotou 37,238 [MPa]. Tuto

hodnotu budeme brát jako napětí kladené na stojnu. Z hlediska průběhu napětí v softwaru si

můžeme všimnout minimálního napětí v bodě D (5,989 [MPa]).
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Obr. 36: Horní pohled na hlavní nosník

Obr. 37: Spodní pohled na hlavní nosník

Hodnota napětí v držáku pneumatického válce zjištěná analytickým výpočtem je 32,625

[MPa]. Hodnota průměrného napětí držáku zjištěná softwarem NX je 33,897 [MPa].

Porovnáním těchto hodnot dojdeme k tomuto závěru. Hodnoty napětí zjištěné výpočty mohou

být použity pro dimenzování průřezu destičky. Odchylka hodnot je 1,272 [MPa] a tím je

prokázána korektnost výsledků.
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Závěr

Výsledkem této práce je zpracovaný konstrukční návrh lisovacího přípravku pro

spojení zadaných součástek (gumový komponent a kolík) do plastových desek k tomu

určených. Nejdříve byly stanoveny priority, dle kterých byly vybrány dané varianty. Vybrané

priority byly převedeny na součásti, které jsme volili pomocí nabídky na trhu. Z těchto variant

jsme vybrali ty, které jsou pro nás nejvhodnější.

Takto vybrané komponenty jsme zanesli do 3D návrhu konstrukce. Poté jsme si

zpracovali upravenou 3D verzi konstrukčního návrhu pro výpočet v programu NX. Takto

připravený koncept jsme zpracovali pro výpočet pomocí metody konečných prvků, díky které

jsme zjistili několik měřitelných veličin. Mezi tyto veličiny patří posunutí ve všech osách,

natočení ve všech osách a v neposlední řádě napětí zobrazené v práci pomocí metody Von-

mises.

Díky takto provedenému výpočtu jsme se zaměřili v analytickém výpočtu pouze na ta

místa, která byla více namáhána (držák pneumatického válce, spojení hlavního držáku

pneumatických válců s ostatními komponenty, připojení stojny k hlavnímu držáku a připojení

stojny ke konstrukci přípravku).

Analyticky zjištěné hodnoty v těchto kritických místech jsme porovnali se softwarem

zjištěnými hodnotami. Po zjištění korektnosti výsledků jsme přešli k vypracování výkresové

dokumentace pro tento návrh.

Ergonomická problematika byla zohledněna ve výšce stolu. Cílem byla snadná změna

výšky stolu dle výšky obsluhy. Díky této funkci nemusí být dělník celou pracovní směnu

například: v předklonu, stát na špičkách. Díky samostatnému osvětlení pracovního prostoru

může být stůl umístěn dle potřeby podniku. Dále je plánované umístit mezi hlavní držáky

pneumatických válců korkovou nástěnku pro umístění manuálů pro obsluhu a případné

dokumenty či jiné informace potřebné pro obsluhu.

Z bezpečnostního hlediska tu máme umístěné světelné brány a dvouruční ovládání.

Tyto prvky chrání obsluhu před zraněním při pracovním úkonu. To znamená, že pokud není

stroj správně obsluhován, nespustí se pracovní proces a stroj zůstane v klidové poloze.

Z funkčního hlediska jsme řešili hlavní pracovní součásti tak, aby nedošlo k poškození

montovaných dílů. Tento požadavek byl zajištěn vytvořením negativního tvaru zamačkávané

součásti. Do plastových desek pro plastovou komponentu (kolík) byli umístěny zakalená

ocelová pouzdra pro vyšší životnost této části komponenty. Ocelová pouzdra slouží k uložení

všech výstupků plastové podložky do zápichu, vytvořeném na plastové komponentě (kolík).
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