Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční návrh lisovacího přípravku.

Práci předložil(a) student(ka): Karel Hřídel

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení.

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP bylo provedení analýzy stávající lisovací linky zadavatele a jejího hodnocení na základě specifikace požadavků. Dále pak provedení návrhu konstrukce lisovací linky vyhovujícímu požadavkům zadavatele, pevnostní analýzy kritických strojních částí a vytvoření výkresové dokumentace.

V práci dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání a nárokům kladeným na úroveň BP.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je rozčleněna do 6 kapitol. Kap. 1 uvádí rozbor stávající lisovací linky. V kap. 2 jsou analyzovány a hodnoceny jednotlivé komponenty lisovacího přípravku. V kap. 3 je prezentován 3D model konstrukčního návrhu linky. V kap. 4 je komentována výpočtová MKP analýza provedená pomocí programu NX. Kap. 5. uvádí analytické výpočty šroubů držáků, svarů nosníků a stojin a průřezů držáků. Kap. 6 obsahuje porovnání analyticky získaných výsledků s výsledky získaných pomocí MKP. Dále následuje závěr.

Výkresová dokumentace v požadovaném rozsahu je uvedena v příloze.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

BP splňuje zadání. Výkres. dok. je vypracována v určeném rozsahu. Výpočtová část a zjednodušený výpočet pomocí MKP odpovídá poznatkům získaným v průběhu BP studia. Některé části BP nebyly dobře srozumitelné a doporučil bych použití doplň. obr. - např. rozdělení Fz str. 20. Postrádám posouzení def. vz. k procesu lisování (s. 22). Chybí podrobnější komentář k napětí str. 27. Obr. od str. 30 jsou velmi zjednodušené a ve vztahu k výpočtům nesrozumitelné. Jednotlivé mat. vztahy nejsou číslovány. U výp. svarů jsou uváděna pouze napětí. Porovnání anal. a MKP výsled. je velmi zjednoduš.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Kapitoly BP jsou členěny přehledně a jsou logicky řazeny. Po stránce grafického zpracování je BP na dobré úrovni. Po stránce jazykové se v BP vyskytují drobné chyby stylistického charakteru. Celkovou úroveň hodnotím jako vyhovující. Některé věty a komentáře však nejsou zcela srozumitelné a bylo by dobré je doplnit vhodným obrázkem. Ve výpočtové části postrádám srozumitelnější schémata s popisem a legendou, což by přispělo k vyšší srozumitelnosti BP. Postrádám také číslování mat. vztahů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student prokázal, že se v dané problematice dokáže dobře orientovat. Silnou stránkou je logické členění BP. Text práce však není vždy dobře srozumitelný. Drobné výhrady mám k výpočtové části práce. Výkresová část BP je zpracována v dostatečném rozsahu.

Doporučuji udělení titulu bakalář.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlíte způsob rozložení zátěžné síly (str. 20).
2. Zdůvodněte zanedbání vlivu posunutí (str. 22) na funkčnost a přesnost lisovacího procesu.
3. Vysvětlíte míchání plus/mínus tolerancí rozměrů s geometrickou tolerancí polohy os otvorů (BP_2016_01.04).

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2016-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný